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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 46/2015   
pro týden:  
16. 11. 2015– 22. 11. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
POSLEDNÍ LEČ 
Myslivecké sdružení Březí – Huť 
se všem příznivcům omlouvá. 
Letošní podzim se „Poslední 
Leč“ nebude konat. 
 
 

„Poslední Leč“ se bude konat 

20. února 2016 
opět v Kulturním domě 

v Loužnici. 

 
------------------------------------------------------------------------- 
 
OBCHOD LOUŽNICE 
 

Ve dnech 16. 11. 2015  
a 17. 11. 2015 je v obchodě v Loužnici ZAVŘENO  

 

 
 
 
 
 

HLEDÁTE PRÁCI ČI PŘIVÝDĚLEK? 
 
Jste evidovaní na Úřadu práce a máte 
chuť pracovat?  
Jste pracovití, je na Vás spolehnutí?  
 
Máte možnost pracovat pro obec 
Loužnice. Práce je na celý rok a pod 
stálým příjmem.  
Pokud Vás tato nabídka zaujala, pošlete životopis, či se osobně 
zastavte na Obecním úřadu v Loužnici, kde se dozvíte více 
informací.  
 
Obec Loužnice také nabízí pro pracovité a spolehlivé brigádníky 
přivýdělek  
Máte-li zájem, osobně se zastavte na Obecním úřadu 
v Loužnici, kde se dozvíte více informací.    

 
Kontakt:  
Obecní úřad Loužnice 
e-mail: louznice@volny.cz   

starosta mob.: 724 179 359 
místostarosta mob.: 725 071 006 
------------------------------------------------------------------------- 
 

V NAŠEM OKRESE UŽ SNĚŽÍ 
Sobotní ráno přineslo do našich hor Jizerských první sníh. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
mailto:louznice@volny.cz
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.myslivost.cz/O-myslivosti/Rozcestnik/Myslivecka-sdruzeni/MS-Brezi-Pencin
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://kamery.hydronet.cz/jerabkovna/photo/jerabkovna_1600x1200_now.jpg
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OTEVŘENÍ ANGLICKÉ KNIHOVNY A VÝUKOVÉHO CENTRA 
MODRÁ SOVA V LOUŽNICI 

 
Otvíráme anglickou knihovnu a výukové centrum Blue Owl / Modrá Sova! 
Slavnostní otevření se bude konat od čtvrtka 26. listopadu 2015 do soboty 28. listopadu. 
 

Knihovna se otevírá pro veřejnost ve čtvrtek 26. listopadu od 14 hod – americký svátek Den dikuvzdání. 
 představení materiálů dostupných v anglické dětské knihovně a výukovém centru Blue Owl / Modrá sova 
 vydávání čtenářských průkazů 
 občerstvení 

 

V pátek 27. listopadu antikvariát Blue Owl Book Mart se otevírá pro veřejnost literárním večerem, krerý začíná 
v 19 hodin. Anglické jazykové literární čtení bude následovat recepce s občerstvením. 
 

V sobotu 28. listopadu bude v knihovně Blue Owl / Modrá sova čtení pohádkek pro naše nejmenší čtenáře od 
10 hodin, následují hry a občerstvení spolu s vydáváním čtenářských průkazů 
 
Všechny akce jsou zdarma a otevřené pro veřejnost! 
 

Od 1. prosince bude pravidelná otevírací doba anglické knihovny a výukového centra Blue Owl / Modrá sova od 
úterý do pátku 14–18 hodin a soboty 10–12 hodin. Antikvariát Blue Owl Book Mart bude otevřena v stejnou dobu 
a po předchozí domluvě na 483 385 703, 721 227 317 nebo mailem na info@blueowlbohemia.com 
 

Podrobnosti o akcí lze nalézt na www.blueowlbohemia.com (EN), www.blueowlbohemia.cz (CZ), a     
www.facebook.com/BlueOwlBohemia 
 
Těšíme se na vas! 

 
Blue Owl English Library and Learning Center 
Grand opening celebration Thursday, November 26–Saturday, November 28, 2015 — Thanksgiving weekend! 
The library will open to the public on Thursday, November 26, starting at 2 p.m. 

 Introduction to the materials and resources available at the Blue Owl youth library and English learning 
center 

 Issuing of library cards 
 Refreshments 

On Friday, November 27, the Blue Owl Book Mart antiquarian bookshop opens to the public with a literary 
evening starting at 7 p.m. The English-language literary reading will be followed by a reception with 
refreshments. 
On Saturday, November 28, the Blue Owl youth library will hold a children's story time starting at 10 a.m., 
followed by games and refreshments along with issuing of library cards. 
All events are free and open to the public! 
Starting December 1, regular opening hours of the Blue Owl youth library and English learning center will be 
Tuesday–Friday 2–6 p.m. and Saturday 10 a.m.–noon. The Blue Owl Book Mart antiquarian bookshop is open the 
same hours and by appointment. 
Details about our grand opening weekend events can be found at www.blueowlbohemia.com (EN) 
Facebook: www.facebook.com/BlueOwlBohemia  

http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.facebook.com/BlueOwlBohemia
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.facebook.com/BlueOwlBohemia
http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.cz/
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KOTLÍKOVÉ DOTACE V LIBERECKÉM KRAJI 

 

Protože od 1.9.2012 platí nový zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně 
ovzduší přinášející mnoho novinek v ochraně ovzduší, budou v krátké době 
donuceni provozovatelé zdrojů znečištění ovzduší v rodinných domech změnit 
způsob vytápění, nebo ho upravit. Protože se bude jednat o změny finančně 
nákladné, Liberecký kraj přišel s projektem „Kotlíkových dotací“ pro majitele 
rodinných domů na území Libereckého kraje, jehož smyslem je snížit znečištění 
ovzduší z lokálního vytápění domácností a zlepšit tak kvalitu ovzduší i života 
v Libereckém kraji. O dotaci musí každý zájemce požádat, její přidělení bude 
mít svá pravidla. Předmětem podpory bude výměna stávajících kotlů na pevná 
paliva za tepelné čerpadlo, nový kotel na pevná paliva a plynový kondenzační 
kotel. K tomuto bude moci být podpořena instalace solárně-termických soustav 
pro přitápění nebo přípravu TUV a realizace „mikro“ energetických opatření. 
Dotaci nebude možné poskytnout na výměnu kamen a krbů, rovněž ne na 
výměnu starých plynových kotlů. Výše dotace bude 70% - 85% způsobilých výdajů projektu z maximální částky 
150000,- Kč. Bližší informace mohou případní zájemci získat na internetových stránkách Libereckého kraje, nebo 
na odboru životního prostředí MěÚ Železný Brod. Pro zájemce se bude také konat 2.12.2015 v zasedací síni 
městského úřadu v Železném Brodě v čase od 15,30 do 17 hodin seminář, kde pracovníci krajského úřadu podrobně 
vysvětlí všechny náležitosti.  

Podle § 17 odst. 1 písm. H) a § 41 odst. 15 zákona č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů je provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 
do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění (i krbová kamna 
s výměníkem), povinen zajistit jednou za dva roky provedení kontroly technického stavu a provozu zdroje odborně 
způsobilou osobou, přičemž první kontrola musí být provedena nejpozději do 31. prosince 2016. Touto kontrolou 
s vysokou pravděpodobností neprojdou všechny kotle 1 a 2 třídy. Proto je vhodné o případné dotaci uvažovat, 
během krátké doby bude možná mnoho provozovatelů svůj současný kotel vyřazovat. Proto dále uvádím informace 
uvedené již v roce 2012, pouze vlivem postupu času trochu upravené. 

ČSN EN 303-5 rozděluje kotle dle tříd (1 až 5) s tím, že ekologicky nejméně šetrná je třída 1. Pro vlastníky malých 
domovních kotelen, kterých je dle odhadu v ČR cca 650 tisíc, z toho téměř 600 tisíc nesplňuje požadavky na moderní 
zdroje, má nový zákon tyto důsledky: 

1. Od 1.1.2014 nastal v ČR zákaz prodeje kotlů 1. a 2. třídy. Kotle 1. třídy jsou hlavně litinové prohořívací 
kotle, kotle 2. třídy jsou převážně ocelové odhořívací kotle. Od 1.1.2014 se prodávají jen kotle 3. třídy a 
vyšší. 

2. Od 1.1.2018 nastane v ČR zákaz prodeje kotlů 3. třídy, což jsou především kotle s řízeným přísunem 
spalovacího vzduchu a více či méně řízeným nahoříváním vrstvy paliva na modifikovaných roštech (většina 
moderních zplyňovacích kotlů na kusové dřevo a kotlů se samočinnou dodávkou paliva). Od 1.1.2018 lze 
prodávat jen kotle 4. třídy a vyšší. 

3. Od 1.1.2018 bude povoleno prodávat pouze kotle 4. a 5. třídy. U těchto kotlů je nutná větší automatizace 
spalovacího procesu. 

4. Nejpozději do 31.12.2016 musí povinně všichni majitelé kotlů na tuhá paliva od 10 do 300 kW nechat 
provést kontrolu svého kotle servisním technikem. Tato kontrola se musí následně provádět každé 2 roky. 
Provádět ji může jen servisní technik, který je proškolen výrobcem spalovacího zdroje a má od něho 
uděleno oprávnění k jeho instalaci, provozu, údržbě a kontrole technického stavu. Na vyžádání obecního 
úřadu s rozšířenou působností bude nutné předložit doklad o této kontrole. Za nesplnění této povinnosti 
hrozí pokuta až 20 tisíc Kč. Příloha č. 11 k zákonu č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší určuje mezní emisní 
limity, které bude nutno plnit i na kotlích 1. a 2. třídy. Je možné, že už v této době nevyhoví dalšímu 
provozu. 

5. Od 1.9.2022 bude zákaz provozovat v domácnostech kotle na tuhá paliva 1. a 2. třídy. To znamená, že 
bude v následujících letech sešrotováno cca 600 tisíc kotlů. Za nesplnění této povinnosti hrozí pokuta až 
50 tisíc Kč.                                                                           

 
                                                                                        Miloš Pala 
                                                                             Odbor životního prostředí 
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KŮROVEC V NAŠICH LESÍCH 
 

 

Vážení vlastníci, či spoluvlastníci lesa v působnosti ORP Železný Brod.  Obracím se na Vás s informací o stavu 
lesních porostů vlivem letošního dlouhotrvajícího sucha a s tím spojené kůrovcové 
zátěži na tyto porosty. Nejprve Vám chci poděkovat za poměrně dobrou spolupráci a 
rychlou reakci při asanaci této kůrovcové hmoty, kdy se nám daří, dle mého názoru, 
docela dobře tento problém eliminovat. Reagujete na dopisy, podněty Vašich OLH a 
z velké části a poměrně rychle zpracováváte vzniklá ohniska. Samozřejmě, že vždy 
je co zlepšovat a proto Vás chci informovat o možnostech. Vždy je účinnější 
předcházet, než následně řešit vzniklý problém. Vlivem letošních klimatických 
podmínek smrkové porosty byly do značné míry a ve větší formě napadány kůrovci. 
Obrana proti tomuto není jednoduchá, ale možná.  

Možnosti obrany: 

1) Lapáky – pokácet zelený strom, přikrýt kmen větvemi. Cca po týdnu, 
maximálně do dvou týdnů učinit kontrolu žíru odloupnutím plošky kůry 

10x10cm. Bude-li požerek kolem 3 cm, nebo bílý brouk oloupat a spálit. 
Nebude-li možno vlivem klimatických podmínek spálení této kůry možné, 
oloupanou kůru otočit vnitřní stranou na slunce. Toto je po staletí 
nejefektivnější a léty prověřená metoda likvidace kůrovce. Má to 
samozřejmě i nevýhody, kdy musíte tomuto věnovat nějaký ten čas a 
nějakou tu manuální práci (třeba procházka se psem a s tím spojit dobré 
s užitečným). V případě, že toto dřevo nebude zpracováno včas a kůrovec vám z tohoto stromu vylétne 
z velkou pravděpodobností Vám vznikne okolo tohoto lapáku kůrovcové ohnisko. Budete-li však 
postupovat dle tohoto snad jednoduchého scénáře, podaří se Vám „pochytat“ z velké části létajícího 
brouka a vznik kůrovcových stromů. 
 

2) Lapače-plastové, většinou černé skříňky zavěšené na dřevěném kůlu. Princip lapačů je založen na 
feromonech, tj. pohlavních hormonech, kdy se zavěsí sáček do lapače a svojí vůní láká brouky. Tento 
brouk vlétne do lapače a padá dolu, kde je umístěn jakýsi šuplík, který se vybírá (pochytaného brouka 
nasypat do sáčku a následně nejlépe spálit, či chemicky zlikvidovat). Doba účinnosti feromonu je udána 
výrobcem a účinnost je zpravidla 6 až 8 týdnů. Četnost kontroly lapače závisí na klimatických 
podmínkách a výskytu kůrovců v dané lokalitě. Doporučuji nejpozději do 14 dní tuto kontrolu provést, 
chyceného brouka sesypat do nějakého toho sáčku a znovu zavěsit šuplík. I tato metoda má však nějaké 
to mínus. Lapače vždy instalujte do odlesněných částí Vašeho lesa, nejlépe na holiny či do mladých 
kultur. V případě, že by jste pro instalaci lapačů zvolili vzrostlý les, ne všechen brouk se Vám chytí do 
tohoto zařízení a některý se „usadí“ v okolních stromech. Opět možnost vzniku kůrovcového dřeva. 
 

3) Kůrovcové stromy – Budete-li mít již ve Vašem lese kůrovcové stromy je možnost co nejrychleji tyto 
stromy vytěžit a k tomu přibrat pár okolních. Kůrovec se většinou nachází v nejbližším okolí. Toto dřevo 
co nejrychleji přiblížit na odvozní místo na okraj lesa a rychle  
odvést, či zasanovat. 
 

4) Chemická asanace-pokácené stromy otrávit, či postříkat chemickou cestou. Tato metoda je možná, 
avšak finančně značně nákladná a může jí provádět pouze osoba, či firma, která má na tuto činnost 

oprávnění. 

Zde máte výčet možností jak můžete snad lépe bojovat s tímto nehodným broučkem.   
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Vážení vlastníci lesních pozemků.  Pokusil jsem se Vám nastínit možnosti obrany proti kůrovcům snad formou pro 
běžného člověka, neznalého právních předpisů, či hospodaření v lese. Samozřejmě, že jsem mohl tento dopis 
zaplnit všelijakými paragrafy, nařízeními a povinnostmi, ale věřím, že touto formou jsou informace pro Vás daleko 
vstřebatelnější a snad i pomocné.  Samozřejmě, že v případě, kdy vlastník lesa nebude reagovat na výzvy OLH  a 
státní správy lesa (SSL), muže být i pokutován. Věřím však, že k tomuto kroku bude docházet minimálně a že 
spolupráce při řešení případného problému bude i nadále nadstandardní.  

Ještě Vám chci touto formou sdělit, že motivací pro Vás je i cena dřeva. Dobrý vlastník, který se řádně stará o 
svůj les má samozřejmě úplně jiné zhodnocení dřevní hmoty, kdy vytěžené nekůrovcové dřevo prodá na prkna, 
trámy za jinou cenu, než za kůrovcem napadené dřevo. Na 1 m3 rozdíl může dělat i přes 1.000 kč  a to už je 
dobrá motivace nemyslíte? 

Chtěl bych zároveň požádat všechny obce o uveřejnění v jejích zpravodajích. 

V případě jakýchkoliv dotazů oslovte Vaše OLH o radu, či pomoc  a nebo můžete kontaktovat i MěÚ Železný Brod, 
odbor životního prostředí Jaroslav Petruška  483 333 986. 

Obdrží: Město Železný Brod, Obec Pěnčín, Obec Radčice, Obec Jílové u Držkova, Obec Zásada, Obec 
Držkov, Obec Vlastiboř u Železného Brodu, Obec Skuhrov, Obec Loužnice, Obec Koberovy, Obec 
Líšný. 

OLH: Ing.Petr Zajpt, Ing. Lenka Krejčíková, Ing. Filip Otmar, Ing. Rudolf Nožička, Jan Véla, Ing. 
Luděk Maier, František Dolenský, Martin Dolenský, Libor Nevyhoštěný. 

Dne 11.11.2015 

Za MěÚ Železný Brod Jaroslav Petruška Dis. 
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ZE SVĚTA 
TURNOV - Na 
způsob chovu a lovu 
ryb v Českém ráji 
od pravěku až po 
současnost je 
zaměřená nová 
výstava muzea v 
Turnově. V 
prostorech galerie 
je třeba náčiní 
používané rybáři v 

závěru 19. století. Rybu představuje výstava také jako 
fenomén kulturního dědictví, význam měla i v církevní 
symbolice. „Dnes se třeba skoro vůbec neví, že kapr byl 
postním jídlem nejen o Vánocích, ale také o Velikonocích," 
poznamenala ředitelka muzea Vladimíra Jakouběová. 
„Snažili jsme se představit rybu v širších souvislostech," 
uvedla. Vystaveno je podle ní třeba i nádobí, ve kterém se 
ryby připravovaly nebo se z něho jedly. Častým motivem 
byla ryba i v umění. Na výstavě je například malba ze 
dřeva. Na ní je losos, kterého chytil v řece jeden šlechtic z 
rodu Des Fours Walderode. S uměním je ale ryba spojená 
už z doby pravěku. „Objevuje se v jeskynních malbách a 
rytinách. Byl to symbol nasycení, života," uvedla ředitelka. 
Nejstarší broušený artefakt s rytinou ryby objevený v 
regionu je starý přes 6000 let, byl nalezen v jeskyni nad 
Malou Skálou. 

Muzeum návštěvníky výstavy seznamuje i s výsledky 
výzkumu, který se zabýval způsobem chovu a lovu ryb v 
oblasti Českého ráje a Pojizeří. „Zajímavé je, že stejné 
nástrahy doložené z pravěku se používaly i ve 20. století," 
řekla Jakouběová. Podle ní šlo zejména o takzvané 
vězence, což jsou nástrahy upletené z proutí nebo sítí ve 
tvaru válce, do nichž ryba vpluje, ale už nemůže ven. 
Zatímco ale v pravěku se lidé omezovali při lovu jen na 
přírodní vodní zdroje, později začali zakládat i umělé. 
„Snažili jsme se touto výstavou prokázat, že chov ryb má 
na Turnovsku stejně dlouhou tradici jako v jižních 
Čechách," uvedla ředitelka. Největšího rozmachu dosáhlo 
rybníkářství v Českém ráji v 16. století, úpadek nastal o 
století později po třicetileté válce. 
Přímo v Turnově byl například rybníček v místě dnešního 
parkoviště u nemocnice. Velké panské rybníky byly rušeny 
v 19. století. 
Výstava neopomíjí ani pytláky. „V dřívějších dobách bývalo 
pytláctví trestáno krutě, od useknutí ruky až po hrdelní 
tresty. Dnes je zase pytláctví nešetrnější k chovatelům a 
rybám. Dříve si každý ulovil rybu, aby měl co jíst, dnes je 
to na kšeft," uvedla Jakouběová. 
Výstava nazvaná Kapr, štika, sumec potrvá do 1. února 
příštího roku. Muzeum k ní chystá doprovodné akce. 
Například o vánočních trzích připraví takzvanou Kapří 
stezku, která povede z náměstí Českého ráje k výstavě a k 
takzvané rybí dílně do Kamenářského domu. 

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY S REGIONÁLNÍM DENÍKEM 
Milé čtenářky, milí čtenáři, zveme vás již na pátý ročník akce 
Česko zpívá koledy. 
I letos si společně zazpíváme tři koledy, které již známe: 
Nesem vám noviny, Narodil se Kristus Pán, Půjdem spolu do 
Betléma. O dalších dvou rozhodnete svým hlasováním. 
Zpívání zakončíme vánoční písničkou Vánoce, Vánoce 
přicházejí. 
Sejdeme se 9. prosince 2015 v 18 hodin na různých místech 
ČR, abychom nejen společně zpívali, ale prožili i příjemný 
adventní čas. 
Chcete s námi i letos zpívat koledy? 
Stačí vyplnit přihlašovací formulář 
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/ 
 
Po přihlášení vám zašleme mailovou adresu, kam můžete 
posílat své příspěvky z příprav a ze zpívání koled, které 
následně zveřejníme v regionálním Deníku a na stránkách 
www.ceskozpivakoledy.cz . 
 
Nově najdete na stránkách ceskozpivakoledy.cz předlohu 
plakátu a pozvánku ve formě pohlednice pro svoje přátele a 
obchodní partnery. 
 
Můžete si také přečíst, jak vypadaly loňský a předloňský 
ročník Česko zpívá koledy s regionálním Deníkem. 
 

http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://www.ceskozpivakoledy.cz/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC N. N. - Večerníček se zařadil po bok 
významných českých osobností, které mají svou 
pamětní minci či medaili. Třeba prezidenta Václava 
Havla, zpěváka Karla Gotta, oštěpařky Barbory 
Špotákové a dalších. Postavička, na které vyrostlo 
několik generací televizních diváků, jejího autora 
proslavila. V letošním roce slaví 50 let legendární 
postava Večerníčka českého výtvarníka a filmaře 
Radka Pilaře. Symbolickým zlatým hřebem oslav se 
stala ražba pamětní mince, která na popud České 
televize proběhla v jablonecké České mincovně. 
Zúčastnil se i samotný Večerníček, který si minci 
vlastnoručně vyrazil. 
Ražbě pamětní mince přihlížela také Pilařova dcera 
Marina Odvárková, která neskrývala radost z toho, 

že se dílu jejího otce dostalo takovéto pocty. „Celá 
sběratelská série obsahuje kromě samotného 
Večerníčka také mince s vílou Amálkou, Maxipsem 
Fíkem nebo Bobem a Bobkem," uvedl marketingový 
manažer České mincovny Lukáš Jokl. 
Česká mincovna vydává s Večerníčkem celkem 50 
zlatých uncových pamětních mincí (43 950 Kč), 250 
kusů menších (3,49 g) zlatých mincí (5 490 Kč) a 
500 stříbrných uncových mincí, které budou k 
dostání za 1 450 Kč. 
Jde o sady nejen pro sběratele ale hlavně pro 
investory. Jde totiž o mince z drahých kovů 
nezatížených daní, jde o Smart mince. Reverz 
vyobrazuje Večerníčka tak, jak si ho pamatuje 
většina z nás spolu s lístky pohádek, které večer co 

večer rozdává dětem prostřednictvím televizní 
obrazovky. Motiv v krásném reliéfním zpracování 
obzvláště vyniká ve špičkové kvalitě ražby proof. 
Averz se pyšní vkusnou kompozicí atributů emitenta 
a nominálu 5 NZD, tedy s profilem královny 
Elizabeth II. 

ŽELEZNÝ BROD - V 
Železném Brodě kultura žije. 
Jen nyní mohou zájemci 
shlédnout šest výstav. 
„Železný Brod je možná tím 
nejmenším městem s 
největším počtem galerií a 
výstavních prostor v přepočtu 
na obyvatele či na kilometr 
čtvereční. To je ale stále ještě 
neověřené," směje se Iva 
Chaloupková, vedoucí 
Informačního a kulturního 
střediska Železný Brod. 

Nicméně podzimní čas přeje výstavám a v Železném Brodě 
jich můžete navštívit hned několik. 
Městská galerie Vlastimila Rady zve návštěvníky na výstavu 
obrazů a kreseb manželů Jarmily a Jana Smetanových s 
názvem Dole hučí Kamenice. Název výstavy je odvozen z 
knihy Stanislava Urbana z roku 1962, popisující život dělníků 
v továrnách v kraji kolem Tanvaldu. Autoři vybrali obrazy a 
kresby zachycující současnost i pomíjivou krásu míst z 
regionu, která jsou spojena s řekou Kamenicí. Výstava trvá 
do 29. listopadu 2015. 
V industriální prostoru v Kotelně na Poříči můžete navštívit 
výstavu kovových soch Davida Szalaye a Jana Nikendeye. Ta 
byla původně instalována pouze k akci Železnobrodské 
kovosochání. Protože však ohlasy byly více než pozitivní, 
prodloužili pořadatelé až do 20. prosince (nutná je tel. 

domluva na č. 731 655 351). 
Muzeum a galerie společnosti Detesk se svými výstavami 
vysoké úrovně zařadila do top nabídky Železného Brodu. AŽ 
do 13. prosince zde můžete zhlédnout obrazy a suché jehly 
Jaroslava Klápště. Výstava mapuje tvorbu rodáka z našeho 
kraje od 60. do 90. let. 
Přímo v budově radnice, před Městským divadlem můžete v 
průběhu listopadu vidět výstavku fotografií z květnových 
revolučních dní 1945 v Železném Brodě ze sbírky Jaroslava 
Maška s názvem Revoluční dny v Železném Brodě. Letos 
uplynulo 70 let od konce druhé světové války. 
Dobové fotografie se dostaly pořadatelům do rukou až po 
květnových oslavách a ti se rozhodli výstavku uspořádat 
alespoň na podzim, kdy slavíme významné státní svátky: 28. 
října (Vznik samostatného Československa) a 17. listopadu 

(Den boje za svobodu a demokracii). 
Městské muzeum v Železném Brodě pořádá v průběhu roku 
celou řadu výstav menšího rozsahu. Ve sklářské expozici je 
to momentálně výstava děl Ladislava Přenosila, v září 
letošního roku si připomněli padesát let od úmrtí tohoto 
sochaře a rytce. Na Bělišti, tedy v národopisné expozici 
muzea, si můžete prohlédnout obrazy zdejšího malíře 
Tomáše Plesla. 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.skuhrov-huntirov.cz/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
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http://galerie.detesk.cz/
http://www.infocentrum-turnov.cz/dr-cs/1978-regionalni-turisticke-informacni-centrum-turnov.html
https://www.facebook.com/partyazyl/photos/gm.1632407357025145/945717885503706/?type=3&theater


  
 

11 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC - V pondělí 2. listopadu v odpoledních hodinách přišel do jedné prodejny s drogistickým zbožím v 
Jablonci nad Nisou 45letý muž. Ten si vybral zboží za více než 6 000 korun a z prodejny odešel bez placení. 
Jednalo se o několik balení žiletek značky Gillette. Za přečin krádež hrozí pachateli trest odnětí svobody až na dva 
roky. 
 
TANVALD - K dalšímu podobnému případu došlo 5. listopadu večer v jednom obchodním domě v Tanvaldu. Dva 
muži, kteří sem přišli společně „nakupovat“, pronesli pod oblečením přes pokladny bez placení každý jednu lahev 
s alkoholem. Jednalo se o značkový destilát Canadian Old Whisky o obsahu 0,7 litru. Celková škoda byla 
stanovena na částku 600 korun. Jelikož byli oba lapkové za přečin krádež v posledních třech letech již odsouzeni, 
hrozí jim trest odnětí svobody na šest měsíců až tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Dne 21. října 2015 v 08:25 hodin došlo v Jablonci nad Nisou - Kokonín na křižovatce 
ulice Rychnovská a Boční k dopravní nehodě. Dosud nezjištěný řidič s nezjištěným vozidlem údajně ohrozil 
autobus MHD linky č. 1, jedoucí do Rychnova u Jablonce nad Nisou a to tím způsobem, že autobusu nedal 
přednost.  Vlivem tohoto byl řidič nucen přibrzdit autobusu, následkem čehož upadla jedna z cestujících ze 
sedadla na zem do prostoru uličky. V tuto dobu údajně cestovalo v autobuse ještě několik lidí. 
Policie České republiky žádá případné svědky výše uvedené události, zejména cestující z tohoto autobusu, pokud 
jim jsou známy skutečnosti, jenž by vedly k vypátrání nezjištěného vozidla, aby kontaktovali dopravní inspektorát 
Policie České republiky v Jablonci nad Nisou, skupinu dopravních nehod na telefonní číslo 974 474 254, nebo 
zavolali na bezplatnou linku 158. 
Děkujeme. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 11. listopadu ráno se do jednoho rodinného domu v ulici Růžová v Jablonci 
nad Nisou vloupal zloděj. Do objektu vnikl sklepním okénkem, které rozbil. Poté vypáčil uzamčené dveře ze sklepa 
vedoucí do obytných prostor. V pokojích pootvíral šuplíky a skříně a vybíral si věci, které si dával do připraveného 
batohu. Vtom ho vyrušil majitel, který se právě vrátil domů. Lapka na nic nečekal, batoh s lupem zanechal na 

místě a utekl oknem v ložnice. Přesto si stačil odnést finanční hotovost a mobilní telefon. Celková škoda, kterou za 
sebou zanechal, byla stanovena na částku 62 000 korun. 
Za přečin krádež spáchanou vloupáním a porušování domovní svobody hrozí pachateli trest odnětí svobody až na 
pět let. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VZPOMÍNKA NA VÁLEČNÉ VETERÁNY 
Liberecký kraj - Na třech místech v Liberci uctili vojáci 
11. listopadu 2015 památku hrdinů, kteří bojovali či 
padli v 1. světové válce.   
Každoročně v listopadu rozkvetou na klopách sak, 
kabátů a bundách červené květy vlčích máků. Ty se 
staly symbolem Dne válečných veteránů. 
Ostašov - 11. listopadu 1918 zazněla poslední salva při 
podpisu příměří na konci I. světové války. Hrůzy této války zůstaly tak 
hluboce vryty ve vědomí účastníků, že poté, co válka skončila, byl 11. 
listopad vyhlášen Dnem válečných veteránů. 

Ruprechtice - Na třech místech v Liberci uctili vojáci hrdiny, kteří bojovali či padli v 1. světové válce. Pietní akt 
pořádal 31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany ve spolupráci s Libereckým krajem a Československou 
obcí legionářskou - jednotou Libereckého kraje.  
Vzpomínka na pohřbené vojáky začala v ranních hodinách u Památníku  padlých v 1. světové válce na vojenském 
hřbiové v Ostašově. Uctění památky pokračovalo u Památníku padlých v Ruprechticích. 
Den veteránů pokračoval v kasárnách 31. brigády radiační, chemické a biologické ochrany, kde byly vybraným 
vojákům uděleny medaile, stužky a ocenění. 
Před nastoupenými vojáky převzal od Československé obce legionářské - jednoty Libereckého kraje ocenění 
krajský ředitel policie Libereckého kraje plk. Mgr. Vladislav  Husák. 
 
Jablonec nad Nisou - Statutární město Jablonec nad Nisou připravilo pro tuto příležitost symbolické vlčí máky. 
Symbol Dne veteránů – vlčí mák dostal 11. listopadu každý klient Informačního střediska magistrátu, který si 
přišel na přepážku vyřídit svou záležitost. 
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
16.11. 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 PÁTEK 
20.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 
17.11. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 9/5°C 

 SOBOTA 
21.11. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 

STŘEDA 

18.11. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 9/5°C 

 NEDĚLE 

22.11. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK 

19.11. 

Den: 8/12°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ 

23. 11. 
 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
16.11. 
Na svatého Otomara neuvidíš komára. 
 
17.11. 
V listopadu hřmí — sedlák vesnou sní. 
 
18.11. 

Člověk zdravý, boháč pravý. 
 
19.11. 
Počasí o svaté Alžbětě, povídá jak bude v létě. 
 
 

20.11. 
Listopadové sněžení, neškodí vůbec osení. 
 
21.11. 
Jaký den na Obětování Panny Marie, taková pak zima je. 
 
24.11. 

Svatá Cecílie sněhem pole kryje. 
 
23.11. 
Svatý Kliment zimu oblevuje. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:17 
Zapadá:   
16:13 

 
 
 
 

 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
17.11. -  Merkur v horní konjunkci se Sluncem 
18.11. -  Maximum meteorického roje Leonid (max. 15 met./hod) 
19.11. -  Měsíc v první čtvrti (6.28 UT) 
20.11. -  Planetka Nausikaa v opozici se Sluncem 

22.11. -  Konjunkce Měsíce s Uranem (1,6°) 
23.11. -  Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 362 817 km) 
25.11. -  Měsíc v úplňku (22.44 UT) 
29.11. -  Zákryt hvězdy 54-lambda Gem (3,6m) Měsícem 
29.11. -  Venuše u hvězdy Spica v Panně (4,2°) 
30.11. -  Saturn v konjunkci se Sluncem 
 
 

Fáze měsíce na listopad a prosinec 2015 
 

19.11.        25.11.       03.12. 
 

Měsíc 
18. 11. 2015 

Vychází:  

12:23 
Zapadá:  

22:45 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

  20. 11. 2015 Oslaví narozeniny Magda Halamová 
 20. 11. 2015 Oslaví narozeniny Radek Živný 
 21. 11. 2015 Oslaví narozeniny Eliška Dańková 
 23. 11. 2015 Oslaví narozeniny Venuše Hubková 

 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
16.11. 1810 – Karel Hynek Mácha, básník, († 6. listopadu 1836) 
16.11. 1900 – Eliška Junková, automobilová závodnice  
17.11. 1989 – Ve večerních hodinách byla v Česku pozorována polární záře, jev v této 
zeměpisné šířce pozorovatelný jen zřídka. 
17.11. 1989 – Brutální zásah policie proti studentské demonstraci v Praze provázel 
„Sametovou revoluci“ . 
18.11. 1883 – Po požáru bylo poprvé otevřeno Národní divadlo v Praze Smetanovou 
Libuší. 
19.11. 1989 – V pražském Činoherním klubu založeno Občanské fórum. 
20.11. 1989 – Sametová revoluce: Počet lidí na demonstracích v Praze vzrostl na půl 
miliónu. 
21.11. 1344 – Jan Lucemburský položil základní kámen ke gotické novostavbě katedrály 
svatého Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě. 
22.11. 1922 – Ilja Hurník, hudební skladatel, významný hudební pedagog, dramatik a 
spisovatel († 7. září 2013) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
16.11. - Mezinárodní den tolerance 
17.11. - Státní svátek: Den boje za svobodu a demokracii, Mezinárodní den studentstva, 
Mezinárodní nekuřácký den 
19.11. - Světový den prevence týrání a zneužívání dětí, Světový den toalet 
20. 11. - Den industrializace Afriky, Světový den dětí, Světový den chronické obstrukční 
plicní nemoci 
21.11. - Světový den pozdravů, Světový den televize 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Bylo to dne 21. listopadu 1916. Do naší obce přišli dva páni, vypůjčili si žebřík 
a šli rovnou ke zvoničce. Tato zpráva se velice rychle rozšířila obcí a lidé se 
začali shromažďovat u zvoničky a vůbec se jim to nelíbilo. Drzé počínání obou 
pánů, kteří byli Němci, rozčilovalo stále víc shromážděný lid. Pak přišel občan 
Jindřich Jindra a naposledy zazvonil, lidé byli velice dojmutí a každému ukápla i 
slza. Byla to slza vzdoru. Jakmile dozněl poslední úder zvonu, hned byl 
přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby zvon 
odmontoval. Za chvíli byl s prací hotov a zvon spustil pomocí provazu dolů. V 
tom začalo vzájemné osočování Čechů a Němců, nadávka střídala nadávku, a 
když zvon odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně školní mládež) házet kamení, 
plivat a nadávat až tento incident měl dohru u krajského soudu v Mladé 

Boleslavi. Nakonec vše dobře dopadlo a trestán nebyl nikdo. 
Zvon vážil 44 kg a na jedné straně měl vyražený nápis: Přelit 
léta páně 1898 nákladem spojených obcí od Arnošta Dieopolda 
v Praze k/ke památce padesátiletého zrušení roboty v zemích 
Království českého. Zvonem bylo naposledy zvoněno při pohřbu 
Josefa Krupky čp. 3 v Loužnici, který se konal 3. listopadu 
1916. Za tento zvon bylo zaplaceno 176 korun, které byly 
uloženy ve zdejší kampeličce. V některých obcích vyzráli na to 
jinak. Když se dozvěděli o rekvírování zvonů, klidně v noci 
někteří odvážlivci zvon sundali a zakopali. Po válce ho zase 
vykopali a pověsili. 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 16. 11. – 22. 11. 2015,  
slaví svátek: 

 
16.11. - OTMAR (nebo také Otomar) je mužské 
křestní jméno německého původu. Jeho význam je 
obvykle uváděn jako „šťastný díky bohatství“ nebo 
prostě „bohatý a šťastný“ (ót - šťastný či bohatý, 
mar - slavný). 
 

17.11. - MAHULENA je ženské křestní jméno. 
Jméno Mahulena, které dnes najdeme v občanském 
kalendáři, je českého původu a snad vzniklo uměle. 
Nejznámější nositelka tohoto jména byla 
bezpochyby ta, kterou známe ze Zeyerova dramatu 
Radúz a Mahulena.  
 
18.11. - ROMANA je ženské jméno římského 
původu, pocházející z latiny. Mužská forma tohoto 
jména je Roman. Význam tohoto jména je 
„Římanka“. 
 
19.11. - ALŽBĚTA je ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky עַבֶׁשיִלֱא, Eliševa) a 
znamená Zaslíbená Bohu, resp. Bůh je má přísaha. 

Familiérně, podomácku či slangově též Běta, 
Bětuše, Bětuška, Bětka. V češtině samostatně 
existují další dvě varianty téhož jména, Eliška a 
Elizabeta. 
 
20.11. - NIKOLA je mužské i ženské křestní 
jméno. Toto jméno je přejato z francouzštiny, ale 
jeho původním domovem je Řecko. Jedná se vlastně 
o jednu z variant jména Mikuláš či Níkoláos, jak zní 
původní tvar. Překlad tohoto jména je „vítězný lid“. 
Další variantou je Nikol a Nikoleta. 
 
21.11. - ALBERT je mužské jméno německého 
původu (Adalberaht). Vykládá se jako 
adal/vznešený, beraht/zářící. 

 
22.11. - CECÍLIE (častěji krátce Cecilie) je ženské 
křestní jméno latinského původu. Pochází ze slova 
caecus - „krátkozraký, slepý“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
CELER 
Listy celeru jsou bohaté na vitamín A, zatím co kořeny 
jsou bohatým zdrojem vitamínů B1, B2, B6 a C, dále 
draslíku, kyseliny listové, hořčíku, vápníku, železa, 
fosforu, sodíku a mnoha aminokyselin. 
Celer může být konzumován syrový, může být přidáván do 
salátů, ale také může být součástí vařených jídel. Další velkou 
výhodou této zeleniny je, že, na rozdíl od ostatních druhů 
zeleniny, velice dobře snáší vysoké teploty, proto během 
vaření neztrácí vitamíny. 
  
Léčivé účinky celeru:  
 
Snižuje hladinu cholesterolu 
Pokud máte zvýšený cholesterol a doktor vám doporučí vyloučit z jídelníčku mastná jídla, proces uzdravení 
můžete urychlit tím, že budete pít celerový džus. Po dobu 3 týdnů vypijte každé ráno na lačno sklenku celerového 
džusu. 
  
Ulevuje od zácpy 
Celer funguje jako účinné projímadlo. Jestliže trpíte zácpou, pijte celerový džus, nebo jezte celer v syrovém stavu. 
Pokud tímto problémem trpíte často, je nejlepší jíst celer pravidelně, aby k zácpě nedocházelo. 
  
Snižuje riziko rakoviny žaludku a tračníku 
Celer obsahuje složky, které mají protirakovinný účinek, proto vás konzumace celeru může ochránit před 
rakovinou žaludku. Z toho důvodu doktoři doporučují denní konzumaci celeru, pokud možno ve velkých dávkách. 
  

Snižuje krevní tlak 
Nedávná studie odhalila, že u lidí, kteří pijí celerový džus po dobu minimálně jednoho týdne, dochází k výraznému 
snížení krevního tlaku. Celer obsahuje složku, která napomáhá k uvolnění svalů kolem tepen a rozšiřuje cévy, 
čímž dochází k lepší cirkulaci krve. 
  
Zlepšuje funkci ledvin 
Konzumace celeru vede k lepší činnosti ledvin tím, že napomáhá tělu urychlit proces odstraňování toxinů. Navíc, 
tento proces zabraňuje vzniku ledvinových kamenů. Abyste se vyhnuli tomuto problému, je doporučeno pít 
celerový džus ve velkých množstvích; nicméně, konzumace čerstvého celeru je také velice prospěšná. 
Celerový džus pomáhá rozložit a odstranit ledvinové kameny. Evidentně, abyste dosáhli žádoucích výsledků, 
musíte celerový džus pít přibližně jeden měsíc. Zároveň se tím chráníte před vznikem dalších ledvinových kamenů. 
  
Pomáhá zhubnout 
Celer je výživné jídlo, kterého úkolem je, kromě jiného, snížit apetit a chuť na sladká a mastná jídla. Umyjte celer, 
nakrájejte ho na plátky a jezte ho v průběhu celého dne. Na konci dne uvidíte, že jste snědli podstatně méně 
jídla. 
  
Pomáhá k detoxikaci těla 
Jestliže se cítíte být unaveni, nebo jestliže jste v poslední době konzumovali jídla obsahující hodně chemických 
látek, či chcete-li své tělo pročistit, jezte celer a pijte celerový džus denně. 
  
Zklidňuje nervový systém 
Alkalické minerály obsažené v celerovém džusu mají zklidňující účinek na nervový systém; jeho pití je proto 
skvělým řešením pro lidi, kteří trpí nespavosti. Jestliže máte tento problém, pijte sklenku celerového džusu každý 
večer hodinu před spaním. 
  
Regulátor hormonů 
Vědci zjistili, že celer obsahuje látku, která reguluje hormony u žen i u mužů. Navíc, celerový džus zvyšuje 
plodnost, odstraňuje frigiditu a dokonce bojuje proti impotenci. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
PÓRKOVÁ POLÉVKA 

Pórek, máslo, mouka, vývar, vejce, sůl, pepř, muškátový oříšek, majoránka, houska, cibulka, 
petrželka, mléko. 
Z másla a mouky připravíme světlou jíšku, zalijeme vývarem, přidáme nakrájený pórek a 
vaříme. Po stažení rozklepneme do hrnce vejce a dochutíme solí, pepřem, muškátovým 
oříškem, majoránkou. Pokud chceme, rozmixujeme. Hotovou polévku servírujeme s opečenými 
houstičkami, petrželkou nebo osmahnutou cibulkou. Někteří přidávají ještě nakrájenou uzeninu, 
cizrnu, česnek, houby, brambory, sýr, jinou zeleninu. Obrácený postup vychází z osmahnutého 

pórku, který zalijeme vodou a mlékem. Ke konci vaření přidáme na kostičky nakrájené brambory. Místo mléka 
můžeme polévku zahustit smetanou. 
Důležité je důkladně omýt pórek. Docílíme toho tak, že ho podélně nařízneme a proplachujeme jednotlivé vrstvy. 
Kdo rád dochucuje polévkovým kořením, měl by si dát pozor, aby nepřebil chuť pórku. 
 
SALÁT COLESLAW 

1 menší hlávka bílého zelí, 1 větší mrkev, 1 cibule, 1/4 malého celeru, 200 g majonézy, 
100 ml smetany ke šlehání, 2-3 lžíce cukru, 1 lžička octa, sůl, pepř. 
Zelí nakrouháme na tenké plátky a ještě příčně pokrájíme na cca centimetrové kousky. 
Vložíme do mísy, zasypeme asi lžící soli, promícháme a asi 20–30 minut ručně mačkáme, 
aby zelí pustilo co nejvíc tekutiny, kterou potom částečně slijeme. Mrkev nastrouháme 
nahrubo, celer najemno, cibuli nasekáme a vše promícháme se zelím. Zasypeme cukrem, 
promícháme a zalijeme majonézou prošlehanou se smetanou. Dochutíme octem, solí a 

pepřem a uložíme do ledničky prochladit. Před podáváním opět dobře promícháme. Podstatné je důkladné ruční 
promačkání zasoleného zelí. 
 
ŘÍZEČKY V BRAMBORÁKU 
600–800 g vepřové panenky (může být také krůtí či kuřecí maso), sůl a čerstvě mletý pepř, olej na smažení. 

Těstíčko: 500 g brambor, oloupaných a nastrouhaných najemno, 100 ml horkého 

mléka, 2 vejce, 3–4 lžíce hladké mouky + na obalení masa, 4–6 stroužků česneku, 
prolisovaných, 1 lžička majoránky, lehký zeleninový salát k podávání. 
Maso nakrájené na medailonky lehce naklepejte klouby ruky. Osolte ho, případně 
nařízněte okraje. 

Z nastrouhaných brambor slijte přebytečnou tekutinu a trochu je ještě vymačkejte. V míse je zalijte mlékem a 
promíchejte. Přidejte ostatní přísady na těsto a pomalu přisypávejte mouku, až vznikne hustší, ale stále tekuté 
těstíčko. Osolte ho a opepřete. Maso obalte v hladké mouce a přebytečnou oklepněte. Maso položte do těstíčka, 
lžící opatrně navršte trochu na horní stranu a touto stranou řízek vložte do rozpáleného oleje. Nyní na horní 
stranu dejte další lžíci těstíčka, rozetřete a uhlaďte. Po každé straně opékejte aspoň 8 minut, aby bylo maso 
propečené. Nechte odsát přebytečný tuk na papírových utěrkách. Podávejte s lehkým salátem. Hotový řízek 
můžete krátce zapéct v rozpálené troubě, aby byl opravdu křupavý. 
 
CHLÉB BEZ HNĚTENÍ 
400g mouky, 25 g droždí, 1,5 lžičky soli, 300 mililitrů vody 

V mističce rozmícháme droždí s vodou. Do druhé mísy nasypeme mouku, sůl a přidáme 
droždí s vodou. Vařečkou dobře zamícháme, potom zaryjeme mikrotenovým sáčkem a 
těsto necháme do rána odpočívat. 
Ráno sundáme mikroten a vytvoříme bochník. Těsto vyklopíme na pomoučněný vál a 
posypeme těsto moukou, poté přeložíme z jedné strany na polovinu a pak shora na 

polovinu. Vytvarujeme do formy bochníku, pomoučníme, okraje zastrkáme pod bochník a pod utěrkou necháme 
těsto ještě půl hodiny odpočinout. 
Zatímco těsto odpočívá, vyhřejeme troubu na 200 stupňů. Připravíme si hrnec s pokličkou, vysteleme ho pečícím 
papírem a dáme ho do trouby zahřívat. Po uplynutí půl hodiny opatrně - protože hrnec je horký - vložíme bochník 
do hrnce. Přikryjeme pokličkou a dáme péct do trouby na 40 minut. Když ani po uplynutí 40 minut není vršek 
bochníku dost červený, vrátíme ho ještě na asi 10 minut do trouby nezakrytý. Necháme vychladnout na mřížce. 
Štětcem namočeným ve vodě tence potřeme a posloucháme, jak kůrka jemně praská. 

 
OŘÍŠKOVÉ DORTÍKY S KÁVOVÝM KRÉMEM 
6 vajec, pokojové teploty, 180 g krupicového cukru, 140 g hladké mouky, prosáté, 60 g 
mletých vlašských ořechů 
100 g oleje nebo rozpuštěného másla. Kávová pěna: 250 ml smetany ke šlehání, 2–3 lžičky 
granulí instantní kávy, 2 plátky želatiny, 125 g kvalitní bílé čokolády na ozdobu: 100 g tmavé 
čokolády, kávová zrna v čokoládě 
 



  
 

16 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
NAKLÁDÁNÍ VYSOCKÉHO ZELÍ 

Jak je již každým rokem tradicí u nás v Loužnici, většina našich obyvatel v 
tento čas vyráží do hor, většinou do Sklenařic a Zlaté Olešnice, a nakupuje 
„vysocké zelí“, které bude v „zelňákách“ po celou zimu a budeme si na něm 
všichni rádi pochutnávat. A nejen to, začátkem prosince se uskuteční i 
soutěž o jeho nejlepší naložení a nejkvalitnější chuť. 
A co to Vysocké zelí vlastně je? Hlavatka – odborný název pro Vysocké zelí. 
K podzimnímu pohledu na Sklenařice, Paseky nad Jizerou, Horní Tříč a 
Roprachtice patří proužky políček se zelím, kterému tam říkají hlavatka. 
Jejich fialová až modrá barva je mezi zelení luk a hnědí okolních polí 
nepřehlédnutelná. O pěstování zelí jako jedné ze zdejších základních potravin 
existují doklady ze 17. století. Bylo tu pěstováno dříve než brambory. A čím 
je zvláštní, jedinečné? Po odstranění krycích listů vynikne špičatý tvar hlávky. 
Vysocké zelí má být jemnější, křehčí, ale hlávka přitom musí být tvrdá, 

kompaktní, bez velkých vzduchových mezer mezi listy. A hlavně špičatá. Kde se vzala vysocká hlavatka, o tom 
se mínění jednotlivých pěstitelů různí a literární prameny jsou skoupé. „Zelí má na poli vydržet co nejdýl, aby se 
zbytečně nekazilo při skladování. Když jsou na podzim deště a hlavičky nejsou dost zatočený, v listech je pnutí 
a ta tvrdá hlavička bouchne. Vysocký zelí narůstá až po půlce léta a na podzim, záleží na počasí. Roste, dokud 
opravdu nemrzne. Zelí musí mít sluníčko, vítr, a musí ho hospodář mít rád. Jak něco opomenete, zanedbá dva 
tři dni, už se to projeví. A taky musí mít Krkonoše rád. Hory a lidi.“  

 
Možnosti použití zelí v kuchyni se je nepřeberně, hlavně za syrova: „Zelí se nakrájí 
nadrobno, jako hlávkovej salát, s jogurtem, nebo s kyselou zálivkou, se smetanou, ale to 
si každá rodina dělá podle svého a tyto recepty se dětí z babičky na dceru a pak na 
vnučku. A jak se nakládá? Do sudu se zelí pěchuje dřevěnou palicí. Krouhání většinou 
obstarává stroj nebo ruční krouhač zelí. Pak probíhá proces kvašení, probíhajícího při 
nižší pokojové teplotě, skoro k hotovému výrobku.  

 
Několik tipů a rad na DOMÁCÍ KYSANÉ ZELÍ 
Na 1 kg zelí – 20 g soli, špetka kmínu, 20 g cibule (i více, dle chuti), 10 g cukru a dále 

pokud chceme, jsou dobré jablka a jeřabiny, příp. hořčičná semínka. K nakládání vybíráme pevné podzimní a 
zimní zelí. Odstraníme povrchové listy a košťál. Zelí nakrouháme (nebo nakrájíme na max. 5 mm pásky) a 
pěchujeme do kameninových nebo skleněných nádob (osvědčená je 5 litrovka a pěchuji to sevřenou pěstí, na 
které mám 2 igelitové sáčky). Při plnění zelí v jednotlivých vrstvách dáváme trochu soli, cibuli, krájená jablka na 
plátky, příp. hořčič.sem., kmín, příp. trochu cukru, ale opatrně. Při pěchování se tvoří šťáva, které přebytek 
odléváme do hrnku a po napěchování sklenice zelí zapříčíme např. porcelánovým (ne kovovým!!!) hrnkem a s 
vrchu zacvakneme víčkem (i poškozeným), které na 5litrovce pův. bylo. Můžeme také použít prkénko apod., na 
které dáme závaží. Zelí musí být pod hladinou šťávy. Pokud jí máme málo, dolijeme roztokem (na 1 l vody-10g 
soli). Nádobu se zelím uložíme do suché a asi 20 st. C teplé místnosti, nejlépe tmavé, protože světlo kvašení 
zelí škodí na vitamín C. Do 3, až 5 týdnů je zelí vykvašené. Můžeme odebírat i dříve, pak je bohatší na cukry. 
Důležitá je čistota při postupném odebírání zelí. Pak nám vydrží v chladu i do jara. Aby zelí příjemně chutnalo, 
dávají se někde do něho i dobrá vonná jablka, hrozny nebo kdoule.  
Aby se zelí nekazilo, je radno občas je zalít převařenou slanou vychladlou vodou. Tvoří-li se na zelí plíseň, je 
nutno ji sebrat a pak do odvaru na povrchu zelí se nacházejícího nalít 1/3 l dobré kořalky, čímž se zničí plísňová 
houba. Mezi nepříznivé procesy při kvašení patří například nedostatečná tvorba bakterií mléčného kvašení nebo 
brzdění jejich množení. Dále je to tvorba kyseliny máslové. Bakterie 
máslového kvašení se za normálních okolností nemnoží, protože klíčení 
spor je zastaveno poklesem pH. Tvorbu rozkladných produktů bílkovin 
zapříčiňují proteolyty. Patří k početným druhům bakterií, které se 
vyskytují už na začátku kvašení. Důsledkem jejich činnosti je tvorba 
nepříjemné chuti a prchavých produktů látkové výměny, jako je sirovodík 
nebo amoniak. Slizovitost zkvašeného zelí vzniká především kvasinkami 
rodu Candida, které vytvářejí typická vlákna. Vyskytují se většinou jen v 
horní vrstvě zelí, protože ke své výživě potřebují kyslík. Vytvářejí sil-nou 
šedobílou nebo smetanově zbarvenou vrstvu se slizkým povrchem. Pokud 
se kvasinky rozmnoží masivněji, je zelí cítit po droždí. Nejlepší ochrana 
proti slizovatění je vzduchotěsnost, protoţe všechny druhy 
mikroorganismů, které ji vyvolávají, nemohou existovat bez kyslíku.  
 
Podívejte se jak pěstují a nakládají u Holců ve Sklenařicích : http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A 
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8 
 

http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
SPOLKOVÝ ŽIVOT 
Spolkový život v obci jest dosti čilý. Jest 
zde spolek „Tělocvičná jednota Sokol“, 
dále „Sbor dobrovolných hasičů 
v Loužnici“, nejmladším spolkem jest 
„Sportovní klub Loužnice (S.K.L). 
Samaritánský odbor „Červeného kříže“ 
jest sdružen ve spolku Dobrovolných 
hasičů. 
Za účelem podpořiti střádání a možnosti 
obyvatelstvu levný úvěr založena byla 
jest před válkou místní „Kampelička“ či 
jak se všeobecně říká: „Reifeisenka“. 
Dobrodiní tohoto peněžního ústavu jest 
oceňováno po zásluze. 
 
KNIHOVNA 
Obecní knihovna umístěna jest ve škole 
a čítá celkem 540 svazků. Z toho jest 

140 knih obsahu zábavného a 400 knih obsahu poučného. Knihy půjčují se jen v zimním období. 
Písemných památek zvláštního dějinného významu v obci není. Jest pouze školní archiv, který má pečlivě vedenou 
pamětní knihu, ze které jsem čerpal látku k dalším kapitolám této knihy. 
Dějiny Loužnice byly dvakrát vydány tiskem. Poprvé roku 1913 při sjezdu hasičské župy „Palacký“ v Loužnici a po 
druhé roku 1928 při zájezdu čsl. Novinářů do našeho sklářského kraje. 

 

KOMUNIKACE 
Na konec této statě zmińuji se o komunikaci v naší obci. Obcí probíhá okresní silnice ze Železného Brodu do 
Držkova. Od této silnice odbočuje nalevo silnice k Radčicům, na pravo pak k Jablonci a k Zásadě. Mimo těchto 
hlavních silnic má obec postaveny dvě spojky, jedna vedle „Sokolovny“, „Hořencem“ do Radčické silnice a druhá 
od hostince Jáchyma Linky a ústí u „Vobce“ do silnice Jablonecké. Obě tyto odbočky jsou též ve správě okresní.  
Dvě autobusové linky (Držkov – Zásada – Loužnice – Železný Brod) jest jedna linka a druhá Jílové – Loužnice – 
Jablonec nad Nisou slouží občanstvu k snazšímu spojení se světem. 
 
Foto: 1 – hasiči Loužnice, 2 – silnice do Loužnice ze Železného Brodu, 3 – lyžování na hlavní silnici 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Manžel přijde domů a žena mu říká: "Byl tu Míša a říkal, že 

z chytání ryb nic nebude." "Jo a říkal, proč?" "No říkal, že 
malují hospodu." 
 
Paní Nováková dlouho toužila po kožichu. Když se jí manžel 
zeptal, co by chtěla k narozeninám, bez váhání 
odpověděla: "Norka, miláčku." "Není problem," řekl manžel, 
"to ti ale povídám, klec si budeš čistit sama!" 
 
Manželka láteří na manžela: "Už mám po krk takového 
života! Předevčírem jsi přišel domů včera, včera jsi přišel 
domů dnes! A jestli dneska přijdeš domů až zítra, na mou 
duši se s tebou nechám rozvést!" 
 
Ženská má doma milence, užívají si a vtom uslyší v zámku 
rachotit klíče "Manžel!" Klekne si u postele a začne se 
modlit: "Bože, ať ho tu manžel nenachytá!" Bohovi se jí 
zželí, sestoupí k ní do ložnice a řekne, že to zařídí, ale ona 
že se do 2 let utopí. Žena. Protože jí nezbývá nic jiného, na 
to přistoupí. Dva roky se nekoupe ve vaně, jen se sprchuje, 
nechodí vůbec nikam k vodě a tak. Uplynou 2 roky, pak 3, 
4 a žena na to zapomene a začne si zas pořádně užívat 
života. Po 6 letech jí přijde dopis, že vyhrála plavbu výletní 
lodí po moři. Natěšená se tam vydá. Ale když jsou tak v 
půli cesty, loď plná ženských se začne potápět. Ženská si 
zase klekne a modlí se: "Bože, nedělej to, kvůli mé nevěře 
přece neutopíš celou loď." Rozevře se nebe, sestoupí Bůh a 

říká: "ŠEST let, šest let mi trvalo, než jsem vás sem, vy 
kurvy, všechny dostal!" 
 
Manželský pár slaví zlatou svatbu. Ona: "Víš, po dlouhé 
době zase cítím to teplo u srdce." On: "A nebude to tím, že 
máš prso v polívce?" 
 
Je muž a žena o svatební noci a muž říká: 
"Můžu ti říkat sněhurko?" "A proč?" "No, protože jsi moje 
první a já tě tak miluju!" Žena na to: "A můžu ti já říkat 
boeingu?" "A proč?" "Protože jsi můj sedmset čtyřicátý 
sedmý." 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Celý lidský život je jen cesta ke smrti.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

